UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

1

DELIBERAÇÃO  Nº 100, DE  11 DE MAIO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e

considerando o que consta do processo nº 23083.013328/2010-07,

R E S O L V E: I - Incluir as disciplinas abaixo relacionadas como optativas na

matriz curricular de 2010.1 do curso de graduação em

Ciências Econômicas, do Instituto Três Rios:

IH 131 – Mercado Financeiro

IH 140 – Teoria e Contabilidade de Custos

IH 169 – Administração Financeira I

IH 170 – Administração Financeira II

IH 132 – Orçamento de Empresa

IH 409 – Geografia Econômica

 II - Excluir as disciplinas abaixo relacionadas do rol de

disciplinas optativas do curso de graduação em Ciências

Econômicas, do Instituto Três Rios:

TR 237 – Tópicos em Econometria

TR 238 – Tópicos em Economia Experimental

TR 247 – Microeconomia da Instabilidade Financeira

TR 249 – Macroeconomia da Demanda Efetiva

TR 251 – Economia Política da América Latina

TR 252 – Evolução do Sistema Monetário e Internacional

TR 258 – Economia Agrícola e Sociedade

TR 260 – Finanças e o Agronegócio

TR 262 – Desenvolvimento Regional Sustentável

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

2

 III - Incluir as disciplinas abaixo relacionadas como optativas nas

matrizes curriculares de 2006 e 2008 do curso de graduação

em Ciências Econômicas, do Instituto Três Rios:

TR 244 – Análise das Demonstrações Contábeis

TR 256 – Demografia Econômica

TR 242 – Econometria II

TR 240 – Economia e Tecnologia

TR 241 – Estatística Computacional

TR 255 – Finanças Públicas

IH 130 – Matemática Financeira

TR 261 – Métodos de Análise Regional

TR 239 – Política de Defesa da Concorrência

TR 248 – Teoria Pós-Keynesiana

TR 246 – Tópicos Avançados em Política Econômica

TR 259 – Agricultura e Agronegócio no Brasil

 IV - Incluir as disciplinas abaixo relacionadas como optativas na

matriz curricular de 2010 do curso de graduação em Ciências

Econômicas, do Instituto Três Rios:

IH 130 – Matemática Financeira

IH 242 – Tópicos Especiais em Economia Agrária

 V - Incluir os pré-requisitos discriminados abaixo nas seguintes

disciplinas optativas das matrizes curriculares de 2006, 2008

e 2010 do curso de graduação em Ciências Econômicas, do

Instituto Três Rios:

IH 170 – Administração Financeira II

Pr.: IH 169

IH 244 – Análise das Demonstrações Contábeis

Pr.: TR 315

TR 256 – Demografia Econômica

Pr.: TR 208 e TR 219

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

3

TR 242 – Econometria II

Pr.: TR 230

TR 240 – Economia da Tecnologia

Pr.: TR 214

TR 241 – Estatística Computacional

Pr.: TR 226

TR 255 – Finanças Públicas

Pr.: TR 213

IH 130 – Matemática Financeira

Pr.: TR 245

IH 131 – Mercado Financeiro

Pr.: TR 210

TR 261 – Métodos de Análise Regional

Pr.: TR 214

IH 132 – Orçamento de Empresa

Pr.: TR 315

TR 239 – Política de Defesa da Concorrência

Pr.: TR 214

IH 140 – Teoria e Contabilidade de Custos

Pr.: TR 315

TR 248 – Teoria Pós-Keynesiana

Pr.: TR 213

TR 246 – Tópicos Avançados em Política Econômica

Pr.: TR 213

 VI - Aprovar as equivalências das disciplinas optativas abaixo

relacionadas, pertencentes ao Departamento de Ciências

Econômicas e Exatas, do Instituto Três Rios, para as matrizes

curriculares de 2006, 2008 e 2010 do curso de graduação em

Ciências Econômicas, do Instituto Três Rios::

Disciplina: IH 242 – Tópicos Especiais em Economia

Agrária

Equivalência: IH 229 – Sistemas Econômicos Comparados

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

4

Disciplina: TR 259 – Agricultura e Agronegócio no Brasil

Equivalência: TR 253 – Estratégias de Desenvolvimento

Comparadas.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

no exercício da Presidência